MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

CONSUP

​​​​​​​Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 ​​​​, None

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

Resolução 526/2020 - CONSUP/IFRR, de 11 de setembro de 2020.

HOMOLOGA  O RESULTADO  FINAL DO P ROCESSO DE
CONSULTA PARA ESCOLHA DE DIRIGENTES DO IFRR
(QUADRIÊNIO 2020-2024).

A Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que institui a Rede Federal de EPCT,
cria os Institutos Federais, e dá outras providências;

Considerando os termos do Decreto n.º 6.986, de 20 de outubro de 2009, que disciplina o
processo de escolha de dirigentes dos Institutos Federais;

Considerando a votação geral realizada nos dias 26 e 27 de agosto de 2020; e

Considerando o parecer do Conselheiro Relator, constante no Processo n.º 23231.000389.2020-
27 e a decisão do colegiado tomada na sessão plenária realizada em 11 de setembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1.º Homologar o resultado final do processo de consulta a comunidade acadêmica para a
escolha do cargo de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima e
de Diretor-Geral dos Campus Amajari, Boa Vista, Boa Vista Zona Oeste e Novo Paraíso, para o
quadriênio 2020-2024, conforme o que segue.

I. Resultado final do processo de consulta para o cargo de Reitor:

Candidato(a) Índice
Percentual

Resultado

Nilra Jane Filgueira Bezerra 33,95% Eleita

Sandra Mara de Paula Dias
Botelho

28,34% -

Marcos André Fernandes
Spósito

8,81% -

II. Resultado final do processo de consulta para o cargo de Diretor-Geral do Campus Amajari:

Candidato(a) Índice
Percentual

Resultado

Pierlangela Nascimento da 63,00% Eleita

	Documento assinado eletronicamente por: